
Decreto n° 780, de 20 de abril de 1993

Dá nova redação aos incisos I e n do art. 10
do Decreto n 2 455, de 26 de fevereiro d.
1992.

o Presidente da República, no uso da atribuição que lhe con­
fere o art. 84, iniciso IV da Constituição, e tendo em vista o disposto
na Lei n." 8.313, de 23 de dezembro de 1991 e na Lei n.o 8.490, de 19 d.
novembro de 1992,

DECRETA:

Art. I" Os incisos I e II do art. 10 do Decreto n.o 455, de 26 de fe­
vereiro de 1992, passam a vigorar com a seguinte redação:

"Art.lO ~

I - Presidência, na pessoa do Ministro da Cultura, gestor do
FNC', .

II - Comitê Assessor, composto pelos Presidentes das .entidades
supervisionadas e pelos seguintes Secretários do Ministério da Cul·
tura:

a) Secretário para o Desenvolvimento Audiovisual;
b) Secretário de Intercâmbio e Projetas Especiais;
c) Secretário de Apoio à Cultura;
d) Secretário de Informações, Estudos e Planejamento".

Art. 22 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itamar Franco
Antônio Houaiss

212

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 


